Quanti codici ha veduti, e ne ha veduti venti, tutti recano variamente scritto il nome della città di cui Florido fu vescovo.

Di questo ha voluto avvertirlo, perchè egli non si lusinghi di poter registrar sempre nel suo *Fonte* con certezza i veri nomi di luoghi, di uomini, di popoli. Pure in mezzo alla varietà grande dei manoscritti,

egli opina che si possa metter in luce la lezione vera. Città di Castello sarebbe stata detta « Tiferina » come si rileva anche da un luogo di Plinio,

che però fa menzione d'un altro Tiferino in Puglia, che Pomponio Mela chiama invece Tiferino.

Anche Guido nella sua *Cosmografia* dice che v'ha presso Mensola una città detta Tiferino

ed a sua volta Claudio Tolomeo, colà dove, menzionate le città dei Piceni,

Puto Tyberine vel Tyferne, forteque duo hec, verisimilius nomen esse. siquidem scribit Plinius: Tibris propter aspera et confragosa nec siquidem preter quam trabibus verius quam ratibus longe meabilis fertur per millia centum quinquaginta passuum non procul Tiferno Perusie. et tantisper hec Plinius (1); unde coniectari possumus vetustum nomen illius urbis fuisse Tifernum. est tamen etiam, eodem teste, Tiferus amnis prope Teanum in Apulia, quem Pomponius Mela plane Trifernum vocat et inter Daunos ponit, quos et Apulos quidam vocant (2). unde diligentius reviso textu Plinii, quem habeo, repperi rasuram in prima syllaba dictionis illius Tiferus et infallibiliter credo originaliter scriptum fuisse Trifernus. Guido vero Ravennas, cum civitates a Luceria versus Tusciam describit et inter alias nominasset Sutrium, Viterbum, quod reputo Viterbium, Clusum et Mensulas, paulo post subinfert: iuxta territorium civitatis quam prediximus Mensule est civitas, que dicitur Tifernum, quod et felicissimum. item Aretia, Greca, Lugaria, Umbrium, Veturris, Equilia, Florentia &c. (3). ex quorum circumstantium mentione satis inferri potest, postquam Tifernum alibi non est, de illa civitate de qua querimus cogitasse. Ptholomeus autem tertio Geographie sue libro, cum de Italia tractat, post Picenorum mediterranea nominat civitates

13. La grammatica esigerebbe nominet

17. Cod. luguria

« nunc dicta Tivoli, multum differt « a Tuderto, vulgo Todi, episcopali « urbe in Umbria &c. ». Il MUZI però, op. cit. I, 192, reca quella che dee ritenersi la vera lezione del passo: « Floridus Tiberinae ecclesiae episcopus ».

(1) PLIN. *De nat. hist.* III, IX. Nelle edizioni questo passo presenta parecchie varianti: « sic quidem » per « siquidem », « meatibus » per « meabilis »; e dopo « Tiferno » aggiunge « Perusiaque et Ocriculo, Etruriam ab Umbris ac Sabinis ».

(2) POMP. MELAE *Chorograph.* II, IV, 65: « Ab eo Frentani maritima « habent, Aterni fluminis ostia, urbes « Bucam et Histonium; Dauni Trifer-

« num amnem, Cliterniam, Larinum, « Teanum oppida, montemque Gar-ganum ».

(3) Coluccio confonde qui l'anonomo Ravennate, autore della nota *Cosmographia*, vissuto, secondo che si opina, nel VII secolo, con quel Guido, che in età più recente compose, espilandolo il Ravennate, le sue *Geographica*. Cf. *Ravennatis Anonymi Cosmogr. et Guidonis Geograph.* edd. M. Pinder & G. Parthey, Berolini, MDCCCLX, Praef. p. X. Il passo qui citato dal nostro costituisce il § 52 del libro di Guido, ed. cit. p. 489. E cf. p. 286. Gli editori però annotano: « Tifernum utrumque « et Tiberinum et Metaurense longius « a Mensulis distant ».

Umbrorum supra Tuscos et inquit: Pitinum, Tifernum, Forum Empronii; quod credo rectius dici Forum Sempronii; et post pauca que nescio subdit: Asisium, Camarinum, Nuceria <sup>(1)</sup>. qua Ptholomei designatione nichil aliud intendi puto nisi urbem, quam hodie

5 Civitatem Castelli proprio vocabulo nuncupamus. cui rei fidem facit Pitinum, quod olim castrum fuit, nunc vero mons est nominis supradicti <sup>(2)</sup>. stante quidem fama quod hec urbs olim Tifernum, Tiferna vel Tifernia dicta sit, nec longe per totam regionem aliquem alium locum esse dicatur, qui talis nominis

10 appellatione fama vel opinione celebretur, quid aliud dicere vel sentire possumus quam priscos illos auctores de Civitate Castelli illo Tiferni nomine cogitasse? nam quod in aliquo Dialogi volumine Tiferne scriptum est, credo verissimum esse textum et ex quo oppidum illud episcopali dignitate civitas facta fuit pro

15 Tiferno Tifernam appellari cepisse. quodque Tiberine reperitur adiunctum forte cepit ad differentiam Tiferni, quod in Apulea potest esse; Tiferna quidem Tiberina, cum prope Tibrin sita sit, accomodatissime potuit appellari. quando vero vel cur dicta sit, dimisso veteri nomine, Civitas Castelli, sicut hodie nuncupatur, forte posset in romana curia reperiri; ego vero fateor

20 me nescire putoque quod Tifernum per iotam non per litteram pythagoricam sit scribendum; cui rei fidem faciunt antiquissime littere, quas vidi sumptas ex marmoreo lapide, qui est in domibus canonicorum illiusce civitatis <sup>(3)</sup>. hec hactenus.

ricorda quelle degli Umbri, cita ancor egli Tiferno.

Or probabilmente il greco geografo intese con questo nome alludere a Città di Castello.

Nun' altra città difatti si rinviene nelle vicinanze di quella detta dagli antichi « Tiferno », che la ricordata non sia.